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ABSTRACT 
 

The purpose of this thesis was to produce information on how to use play to 
support the development of emotional skills. At the same time, a few exam-
ples of play are highlighted that can be utilized and applied for this purpose in 
early childhood education. The aim of the work was to gather information 
about the connection between emotional skills and play, while also emphasiz-
ing the role of the early childhood educator. 
 
The study was conducted as a descriptive literature review. The research ma-
terial consists of studies published in 2014-2024. The databases used in the 
data search were Finna, Kaakkuri, Opetushallitus, Journal.fi, Lauda and Jour-
nal of Early Childhood Education Research. The material consists of 14 stud-
ies. Of the studies, 11 are Finnish and three were published internationally. 
The content analysis of the material was carried out by thematization. 
 
The main themes in the results are self-regulation and emotional skills, play, 
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through play in early childhood education. Emotional, play and interaction 
skills are intertwined, and the role of the early childhood educator and the de-
velopment of professionalism have an impact on the development of these 
skills. 
 
The results of the study can be found to develop the child's self-regulation and 
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and self-regulating skills. The results highlight the professionalism of the early 
childhood educator as a skill to observe everyday situations and the individual 
needs of children. Based on these findings, it is possible to influence activities 
and support the individual development of children. The professionalism of the 
early childhood educator requires continuous training and familiarity with new 
materials. 
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1 JOHDANTO 

Valitsimme aiheeksi tunnetaitojen tukemisen leikin avulla varhaiskasvatuk-

sessa. Aiheidea lähti yhteisestä keskustelusta, jossa pohdimme, mitkä aiheet 

meitä itseämme varhaiskasvatuksessa kiinnostaisivat. Kiinnostuksen kohteiksi 

löytyivät tunnetaidot sekä leikki, joten päätimme yhdistää ne opinnäytetyös-

sämme. Opinnäytetyön aiheena olevat tunnetaidot ovat varhaiskasvatuksen 

arjessa pinnalla oleva aihe. Leikki kuuluu myös olennaisesti varhaiskasvatuk-

sen toimintaan. Tämän vuoksi meitä kiinnostaa avata enemmän, mitä kaikkea 

leikin kautta lapset voivat oppia. 

 

Leikki on lapselle yksi merkityksellisimmistä oppimisympäristöistä. Tällä oppi-

misympäristöllä on vaikutusta lapsen sosiaalisten suhteiden rakentamiseen ja 

sosiaalisten taitojen oppimiseen vertaissuhteessa. Sosiaalisten suhteiden har-

joittelu alkaa jo taaperoiässä, kunnes myöhemmin leikki ja sosiaaliset taidot 

kehittyvät. Lapset vaikuttavat leikkiessään toistensa kehittymiseen sekä tois-

tensa leikki-, tunne- ja vuorovaikutustaitojen karttumiseen. (Koivula 2024.)  

 

Havaitsimme, että leikin ja tunnetaitojen yhteydestä on tehty vähän opinnäyte-

töitä. Varhaiskasvatuksessa lapset oppivat leikin avulla uusia taitoja ja niin ol-

len myös tunnetaitojen opettelu leikin avulla on keskeistä. Opinnäytetyön tar-

koituksena on tutkia kuvailevan kirjallisuuskatsauksen avulla, miten tunnetai-

toja voidaan tukea leikin avulla varhaiskasvatuksessa. 

 

Aloitamme kirjallisuuskatsauksemme avaamalla keskeisiä käsitteitämme, 

joista siirrymme varhaiskasvatus osioon. Avaamme opinnäytetyössämme läh-

teidemme hakua sekä aineiston analyysia. Analysoinnin havainnollistamme 

esimerkkitaulukon avulla. Analysoinnin jälkeen siirrytään itse tutkimuksen pa-

riin. Opinnäytetyössä esille tuotujen tutkimusten avulla pääsemme avaamaan 

tarkemmin leikin merkitystä tunnetaitojen kehitykselle.  
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2 TUNNE-, LEIKKI- JA VUOROVAIKUTUSTAIDOT 

Lapset harjoittelevat vertaistensa seurassa uusia taitoja usein leikin siivittä-

mänä. Vertaisryhmän toimimiseksi tarvitaan esimerkiksi vastavuoroista vuoro-

vaikutusta, taitoa asettua toisen asemaan, lohdutusta, omien mielipiteiden 

puolustamista sekä kompromissien tekemistä. (Laaksonen 2022.) Seuraa-

vaksi avaamme tunne- leikki- ja vuorovaikutustaidot -käsitteitä ja niiden sisäl-

töä, sillä ne ovat erittäin merkityksellisiä opinnäytetyömme kannalta. 

 

2.1 Tunne- ja itsesäätelytaidot 

Itsesäätely tarkoittaa omien impulssien jarruttamista tai malttamista. Lapsilla 

tällaisia tilanteita voivat olla esimerkiksi pettymys, harmi, jännitys tai turhautu-

minen. Lapsilla itsesäätelytaitoja ohjaava etuotsalohko on vasta kehitysvai-

heessa. Tästä syystä lapset helpommin väsyvät tai menettävät malttinsa har-

joittelusta huolimatta. Itsesäätelytaitoja on kuitenkin kannattavaa opetella. 

Opettelemiseen vaikuttaa lapsen suhteet aikuisiin, vuorovaikutustilanteet, 

omat ominaisuudet sekä vireystaso. Itsesäätelyyn kytkeytyvät vahvasti tun-

teet. Tunteet nousevat pintaan ja itsesäätelyn avulla tunteita pyritään hallitse-

maan. Itsesäätelyllä pyritään sisäiseen sekä ulkoiseen tasapainoon ja vaikut-

tamaan omaan toimintaan tunteiden ottaessa tilaa. (Sainio ym. 2020.)  

 

Peltomaan (2024) mukaan itsesäätely- sekä tunnetaidot vaativat lapselta 

oman tietoisuuden lisääntymistä. Lapsen tietoisuus lisääntyy hänen kasvaes-

saan sekä kehittyessään. Tietoisuuden lisääntyessä lapsi pystyy tekemään 

reflektointia omasta käytöksestään, hallitsemaan stressiä sekä impulssejaan. 

Hän harjoittelee säätelemään omaa toimintaansa, tunteita, käytöstä sekä ajat-

teluaan.   

 

Aikuisen tehtävä on opettaa lapselle kanssasäätelevällä työotteella tunteiden 

säätelyä. Lapsi kohtaa arjessa paljon sellaisia tilanteita, joissa hänellä on oiva 

tilaisuus harjoitella tunteiden säätelyä. Kun aikuinen sanoittaa ja kanssasääte-

lyn keinoin tukee lapsen harjoitustilannetta, voidaan sen sanoa olevan erittäin 

onnistunut ja hyödyllinen lapsen oppimisen kannalta. Lapselle on tärkeää 

myös lisätä ymmärrystä tunteiden säätelystä sekä mahdollistaa sellaisten kei-

nojen oppiminen, joiden avulla hänen on mahdollista säädellä tunteita ja käyt-

täytymistään. Parhaita tilanteita näiden keinojen oppimiseen ovat rauhalliset 
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hetket, joissa on mukana positiivisuus ja leikkisyys. Lapsiryhmässä on myös 

hyvä puhua yleisesti siitä, miten lapset oppivat eri tahtisesti asioita. Esimer-

kiksi toiset lapset oppivat luistelemaan tai lukemaan nopeammin kuin toiset. 

Tämä sama pätee myös säätelytaitojen harjoittelussa. (Matilainen 2024.) 

 

Matilaisen (2024) mukaan lapsi ei voi säädellä tunteitaan, jos hän ei ensin 

osaa tunnistaa niitä. Niin kuin edellä mainittiin, lapsi oppii parhaiten arjen tois-

tuvissa tilanteissa. Lapselle kannattaakin sanoittaa hänen kokemiaan tunteita. 

Esimerkiksi tunnekortit ovat hyvä apukeino ääneen sanomisen lisänä. Tär-

keää on, että lapsi saa tuntea kaikkia mahdollisia tunteita, eikä niitä tule häi-

vyttää pois. Aikuisen tehtävä on tukea lasta hänen tunnekokemuksessaan ja 

olla kannattelevana voimana yhdessä hänen kanssaan. Kaikki tunnekokemuk-

set vaimenevat kyllä hiljalleen ja lapselle onkin tavoitteena opettaa, että mi-

kään tunne ei ole vaarallinen. Tunnesäätelyn oppimisen kannalta merkittävää 

on, että aikuinen ei harhauta lasta pois tietystä tunteesta, esimerkiksi surusta 

iloon, sillä lapsi voi alkaa myöhemmin välttelemään ikävien tunteiden kohtaa-

mista. 

 

2.2 Tunteet 

Tunteet ovat eräänlaisia reaktioita, jotka syntyvät kehossa vastauksena ärsyk-

keisiin, ajatuksiin tai erilaisiin tilanteisiin. Tunteet kuuluvat pään sisällä, kas-

voilla ne näkyvät ilmeinä ja myös käyttäytyminen määräytyy niiden perus-

teella. Tunteilla on niin vahva voima, että ne voivat aiheuttaa käyttäytymisen 

lamaantumista, mutta myös innostaa ja antaa voimaa. Tunne, ajatukset ja toi-

minta ovat vahvasti sidoksissa toisiinsa. Tarkkaan ei osatakaan sanoa, tu-

leeko tunne vai ajatus ensin. Ihmisellä on myös tietoisen tajunnan alla run-

saasti ajatuksia eli alitajuntaa, jolla on vaikutusta toimintaan. Kuitenkin tie-

dossa on, että tunteita voi sekä kasvattaa että vaimentaa ajatusten voimalla. 

Myös toiminta itsessään voi herättää erilaisia ajatuksia. (Jääskinen & Pellic-

cioni 2017, 12.) 

 

Tunteet syntyvät vuorovaikutuksessa yksilön ja ympäristön välillä. Ihmisen 

persoonallisuus sekä hänen tapansa tarkastella ja arvioida tilannetta muovaa-

vat niitä tunteita, joita hän kokee. Se, miten merkityksellistä tilanne meille on, 

vaikuttaa siihen, millaisia tunteita se meissä herättää. Tunteiden syntyminen 
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viestii siitä, että tilanne on henkilökohtaisesti tärkeä ja merkityksellinen. Tun-

teet kytkeytyvät siten myös ihmisen motiiveihin ja ovat jatkuvassa muutok-

sessa, kuten myös toiveemme ja tarpeemme voivat vaihdella ajan myötä. 

Tunteet vaikuttavat siihen, miten havaitsemme maailmaa, ja tätä kautta ne 

muokkaavat vuorovaikutustapojamme. Siksi tunnetietoisuus voi parantaa 

myös sosiaalisia taitojamme. Jos jokin tunne koetaan alun perin negatiiviseksi 

tai häpeälliseksi, sen tunnistaminen itsessä voi olla haastavaa. (Lääkärikirja 

Duodecim 2024.) 

 

Trogenin (2022) mukaan tunteiden säätelemisen kannalta on tärkeää ymmär-

tää ihmisen kaksi perimmäistä tarvetta, jotka ovat turvan- ja aitouden tarve. Ai-

toudella tarkoitetaan sitä, että henkilö saa olla oma ainutlaatuinen itsensä ja 

saa kokea hyväksytyksi tulemisen tunteita muiden toimesta. Tunnetaitoihin 

tämä heijastuu sillä, että tunteita voi ilmaista avoimesti turvallisessa ilmapii-

rissä. Ihmisellä on synnynnäinen tarve tulla hyväksytyksi ja kuulua ryhmään. 

Turvaan liittyvät tuntemukset alkavat syntyä jo raskausaikana ja kasvuympä-

ristö sekä kasvatus ovat merkittävässä roolissa geenien lisäksi niiden muo-

dostumisessa. Lapsuuden ja nuoruuden tunnekokemukset vaikuttavat paljon 

siihen, millaisella asteella turvallisuuden tunteemme on aikuisuuden koitta-

essa. Turvan tunnetta voi kuitenkin vahvistaa myös aikuisuudessa erilaisten 

harjoitusten avulla sekä lisäämällä rentoutumista ja lepoa arkeen. 

 

2.3 Tunnetaidot 

Tunnetaidot ovat tärkeä osa mielenterveyttä ja siksi ne edistävät ihmisen ko-

konaisvaltaista hyvinvointia. Tunnetaidot tarkoittavat ihmisen kykyä tunnistaa 

omia tunteitaan sekä myös niiden säätelyä ja ilmaisua. Tunnetaitojen avulla 

voi säädellä myös toisen henkilön tunteita, esimerkiksi toisen ollessa kuormit-

tavassa tai emotionaalisessa tilassa. Tunnetaitoja tulee kehittää kaikissa elä-

mänvaiheissa, lapsuudesta vanhuuteen saakka. (Seppänen 2021.)  

 

Lapsuudessa luodaan pohja tunnetaidoille. Etenkin lapsuuden kokemukset on 

suuri vaikuttava tekijä siihen, miten eri tunteet vaikuttavat meihin ja miten nii-

den kanssa elämme. Mikäli lapsuudessa vanhemmat auttavat sanoittamaan, 

ilmaisemaan ja säätelemään erilaisia tunteita turvallisessa ilmapiirissä, luo se 
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pohjaa selviytyä haastavista asioista myöhemmin elämässä. Myös kyky tois-

ten ihmisten kanssa toimimiseen kehittyy näistä samoista lähtökohdista. On 

kuitenkin tärkeää muistaa, että tunnetaitoja voidaan harjoittaa missä iässä ta-

hansa. Vaikka lapsuuden antamat lähtökohdat tunnetaitojen omaksumiseen 

olisivat haasteelliset, voi siinä kehittyä missä iässä tahansa. Kun ihminen ym-

märtää tunteita, auttaa se käsittämään niiden syitä sekä seurauksia. Tämä 

helpottaa arjen monia valintoja, niin pieniä kuin suuriakin. (Seppänen 2021.)   

 

Trogenin (2022) mukaan tunnetaidoilla on suora vaikutus parempaan vuoro-

vaikutukseen. Kun ymmärrämme omia tunteitamme, osaamme viestittää niitä 

toiselle rakentavasti ilman suuria tunnepurkauksia. Tällöin myös pystymme 

vastaanottamaan toisen henkilön tunnereaktioita paremmin. Tunnetaidot hel-

pottavat myös aikuisen kykyä säädellä lasten saamia tunnereaktioita, kun ai-

kuinen kykenee olemaan lähtemättä mukaan lapsen reaktioon. Tunnetaitojen 

kehittymisen myötä meistä tulee empaattisempia ja osaamme kuunnella sekä 

tukea toista henkilöä paremmin. 

 

2.4 Leikki 

Usein kuullaan sanottavan, että leikki on lapsen työtä. Tämä väite ei ole kau-

kana totuudesta, sillä leikkiessään lapsi oppii muilta lapsilta vertaissuhteessa 

uusia taitoja. Näitä taitoja ovat muun muassa vastavuoroisuus, kompromissit, 

omien mielipiteiden esille tuominen sekä tunne-elämän taidot esimerkiksi loh-

duttaminen ja toisen asemaan asettuminen. (Laaksonen 2022.)   

 

Lapsen vertaissuhteella tarkoitetaan suhdetta, jossa lapsi toimii kognitiivisesti, 

emotionaalisesti sekä sosiaalisesti suurin piirtein samalla tasolla olevan lap-

sen kanssa. Lapsi tarvitsee tällaisia vertaissuhteita sillä niiden kautta lapsi voi 

oppia uusia taitoja. Tällaisia taitoja ovat esimerkiksi sopiminen leikkien sään-

nöistä sekä ristiriitatilanteiden ratkaiseminen liittyen leikkiin, tavaroiden jakoon 

tai leikin kulkuun. Aikuisen kanssa toimiessa lapsi ei pääse samalla tavalla 

haastamaan itseään, sillä aikuinen usein osaa jo hallita tunteitaan sekä mu-

kautua lapsen tunteisiin. (Laaksonen 2022; Laakso ym. 2021.) Leikin avulla 

lapsi luo omaa minäkuvaansa, harjoittelee sekä oppii uusia taitoja, hassutte-

lee, kehittää mielikuvitustaan, kokee osallisuuden tunnetta omaan kulttuuriinsa 
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tai ryhmäänsä. Leikki on lapselle merkityksellinen toiminta ja kokemusympä-

ristö. (Laaksonen 2022.)   

 

Lapsen leikki kehittyy nopeasti ensimmäisten vuosien aikana. Noin vuo-

denikäinen lapsi kokeilee vuorovaikutustaan aikuisen kanssa tarjoten aikui-

selle leluja. Noin puolentoista vuoden iässä lapsi alkaa tarkkailla ympäristö-

ään, mallintamaan sekä matkimaan kavereita sekä aikuisia. Kahden ikävuo-

den tiennoilla lapsi vielä leikkii vahvasti rinnakkaisleikkiä, jossa lapsi kaverinsa 

kanssa istuu hiekkalaatikolla ja molemmat tekevät omia hiekkakakkujaan. Rin-

nakkaisleikissä lapsi harjoittelee ilmeitä, eleitä ja neuvottelua matkimalla kave-

rin puuhia. Alle kahden vuoden iässä olevat lapset pyrkivät kehollisesti soin-

nuttamaan toimijaan esimerkiksi kaverin kaatuessa hänkin kaatuu tai lapset 

saattavat kulkea pihalla peräkkäin. Pienten lasten leikeissä konflikteja on 

usein, mutta ne ovat lapsen taitojen kehitykselle välttämättömiä. (Peltola 2024; 

Laaksonen 2022; Salminen 2024.) 

 

Alle kahden vuoden ikäisen lapsen leikki on vielä hyvin konkreettista. Lapsi ei 

vielä pysty käyttämään mielikuvitustaan leikkiessään esimerkiksi kuvitella pal-

lon olevan leikissä appelsiini. Kahden vuoden tienoilla mielikuvitus alkaa sel-

keästi kehittyä ja lapsi kykenee muovaamaan leikissä pallosta appelsiinin tai 

soittamaan leikisti palikalla äidille. Iän sekä harjoittelun myötä leikistä kehittyy 

vastavuoroisempaa sekä monimutkaisempaa. Alkuun leikin teot pysyvät hyvin 

konkreettisina ja kolmevuotiaat vielä harjoittelevat roolileikkiin siirtymistä sekä 

roolin ottamista. Lopulta leikkimisen taito kasvaa niin, että lasten leikki muut-

tuu pitkäkestoisemmaksi ja mielikuvituksellisemmaksi. Leikissä mielikuvitus 

kasvaa, juonet monipuolistuvat ja kielelliset ilmaukset vain rikastuttavat yh-

teistä- sekä yksinleikkiä (Peltola 2024; Laaksonen, 2022; Salminen 2024; Vil-

jamaa ym. 2021.)   

 

Leikkiessään lapsi käsittelee ympäröivää maailmaansa ja ammentaa omasta 

ympäröivästä maailmastaan teemoja leikkiinsä. Leikkien teemat ovat lapselle 

tärkeitä. Lapsi käsittelee ympäröivän maailman todellisuutta omassa mielikuvi-

tusmaailmassaan eli leikissä. Leikin kautta lapsi harjoittelee toimimista leikin 

ulkopuolella. Leikissä lapsi näyttää omat tunteet, toiveet, asenteensa sekä 

keskinäiset suhteensa muihin lapsiin. Leikki on lapselle mahdollisuus harjoi-
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tella vuorovaikutustaitojaan ja vastavuoroisuutta. Leikeissä pitää yhdessä so-

pia mitä leikitään. Siinä neuvotellaan, kumman ideaa lähdetään leikkimään ja 

sovitaan yhteisistä säännöistä. (Jantunen ym. 2019; Delvecchio ym. 2016.) 

 

Leikkiessään lapsi kehittää alitajuntaisesti älyään. Leikeissä organisoidaan 

enemmän kuin tavallisessa arjessa. Lapsen tulee kuunnella, mitä toinen sa-

noo ja pohtia, miten leikki jatkuu. Joissain leikeissä lapsen rooliksi tulee ohjata 

leikkiä ja leikkitilannetta. Leikki antaa lapselle mahdollisuuksia kehittää itse-

ään. Lapsi joutuu yhdistämään leikkiessään kognitiivisia sekä affektiivisia tai-

tojaan esimerkiksi tunteiden ilmaisua, symboliikkaa, tarinoiden luontevaa or-

ganisointia sekä leikin teemoihin vaikuttamista. (Jantunen ym. 2019; Delvec-

chio ym. 2016.) 

 

2.5 Vuorovaikutus 

Kohtaamme arjessa usein erilaisia vuorovaikutustilanteita. Oma toimintamme 

vaikuttaa merkittävästi siihen, millainen mielikuva kohtaamisesta jää. Erityi-

sesti ristiriitatilanteissa vuorovaikutustaidot ovat avainasemassa. Vuorovaiku-

tukseen tarvitaan aina vastavuoroisuus niin, että kumpikin osapuoli tuo tilan-

teeseen omia näkemyksiään. Onnistuneeseen vuorovaikutustilanteeseen tar-

vitaan kaikkien osapuolten panosta ja ne kaikki tulee myös ottaa huomioon. 

Onnistuneen vuorovaikutustilanteen päätteeksi kaikilla osapuolilla pitäisi olla 

tunne siitä, että he ymmärtävät toistensa mielipiteitä sekä ajatuksia. (Talvio & 

Klemola 2017, 7–12.)  

 

Tärkeä osa vuorovaikutusta on tunnistaa yhteys toiseen henkilöön sekä myös 

sen mahdollinen päättyminen. Ihmisellä on vaiston omainen tapa osata vas-

tata toisen kehollisiin ja äänteellisiin muutoksiin. Vuorovaikutusta syntyy jo pie-

nen vastasyntyneen kanssa, sillä vauvan keino kommunikoida ovat erilaiset 

äänteet. Vastavuoroinen äänteiden tekeminen aikuisen ja vauvan välillä on 

ikään kuin keskustelua, joka tuottaa hyvää oloa vauvalle ja kuulluksi tulemisen 

kokemuksen. Kuulluksi tuleminen onkin hyvän elämän lähtökohta. Lapsen tu-

lee saada kokea kasvuympäristössään aikuisen aito läsnäolo, johon kuuluu ai-

kuisen reagointi lapsen toimintaan sekä yhdessä kommunikoiminen. (Sarja-

niemi ym. 2015.) 
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3 VARHAISKASVATUS 

Suomalainen varhaiskasvatus on kokonaisuus, joka muodostuu alle kouluikäi-

sen lapsen hoidosta, kasvusta sekä opetuksesta. Varhaiskasvatus nähdään 

osana lapsen elinikäistä oppimista. Varhaiskasvatuksen keskiössä on lapsi yk-

silönä. Yksi keskeisimmistä asioista lapselle on leikki ja leikin kautta oppimi-

nen. Suomalaisen varhaiskasvatuksen määrittelee varhaiskasvatuslaki 

(13.7.2018/540) sekä opetushallituksen laatima varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteet. (Koivula ym. 2022.)  

 

Varhaiskasvatuslain (540/2018) mukaan opetushallitus on tehnyt varhaiskas-

vatussuunnitelman perusteet. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet ovat 

valtakunnallinen määräys, jonka perusteella jokainen kunta ja kaupunki luo 

oman paikallisen varhaiskasvatussuunnitelmansa. Varhaiskasvatuksessa jo-

kaiselle lapselle tehdään myös oma varhaiskasvatussuunnitelmansa. Varhais-

kasvatussuunnitelman tarkoituksena on taata, että työskentely on tavoitteel-

lista toimintaa. Lapsen hyvinvointi, oppiminen sekä kehittyminen ovat varhais-

kasvatuksen keskiössä. (Opetushallitus 2022; Koivula ym. 2022.)  

 

3.1 Tunnetaidot varhaiskasvatuksessa 

Varhaiskasvatuksessa oppiminen on kokonaisvaltaista lapsen kehityksen mu-

kana tapahtuvaa toimintaa. Lapsen kehitykseen kuuluvat myös sosioemotio-

naaliset taidot, joihin tunnetaidot kuuluvat. Lapsi vielä harjoittelee tunnista-

maan ilmeitä sekä eleitä. Myöhemmässä vaiheessa lapsi alkaa harjoitella tun-

teiden säätelyä ja tunteisiin sopivia toimintatapoja. Varhaiskasvattajan roolina 

on tukea tätä tunnetaitojen kehitystä turvallisessa ympäristössä. Lapsen 

kanssa voidaan sanoittaa tunteita, käydä niistä keskustelua sekä käydä läpi 

keinoja, miten tilanteissa voisi toimia eri tavoilla. Tunnetaidot nostetaan esille 

myös varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa. (Koivula ym. 2022.)  

 

Valtakunnallisessa opetushallituksen (2022) julkaisemassa varhaiskasvatus-

suunnitelmassa nostetaan esille tunnetaidot. Jokaisella lapsella on oikeus var-

haiskasvatuksessa kehittää omia tunnetaitojaan. Tunnetaitojen kehittämiseen 

mahdollisuuden tarjoaa varhaiskasvatuksen ammattihenkilöstö. Tunnetaidot 

kuuluvat varhaiskasvatussuunnitelman mukaan itsensä huolehtimisen sekä 
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arjen taitoihin. Varhaiskasvatuksessa pyritään vahvistamaan tunnetaitoja kes-

kustelun, havainnoinnin ja nimeämisen avulla. (Opetushallitus 2022.)  

 

3.2 Leikki varhaiskasvatuksessa 

Varhaiskasvatuksessa leikki on iso osa arkea. Leikille on mahdollistettava tar-

peeksi aikaa ja sitä varten tulee luoda rikastuttava oppimisympäristö. Kasvat-

taja voi liittyä leikkiin, havainnoida sekä ohjata leikkiä. Leikin ohjaaminen vaatii 

varhaiskasvattajalta sensitiivisyyttä sekä pedagogisia taitoja. Kasvattajan on 

tärkeää osata tuntea lapset sekä leikin teoriaa, jotta hän voi havainnoida ja 

ohjata lapsia leikkimisen taidoissa. Varhaiskasvatuksessa leikki on keskiössä 

ja se nostetaan esille myös varhaiskasvatussuunnitelmassa. (Koivula ym. 

2022.)  

 

Varhaiskasvatussuunnitelmassa painotetaan leikkiä pedagogisesta näkökul-

masta. Jokaisella lapsella on oikeus leikkiin. Leikki on lapsen kehitykselle, hy-

vinvoinnille ja oppimiselle tärkeää. Tämän vuoksi leikkiminen tulee mahdollis-

taa monipuolisena, innostavissa oppimisympäristöissä samalla ymmärtäen ne 

tekijät, jotka rajaavat leikin intoa pois. Henkilöstön tulee tarjota pitkäkestoisia 

leikkejä sekä ohjattuja leikkejä. Lapset käsittelevät leikin kautta maailmaansa, 

rakentavat omaa identiteettiään sekä haastavat itseään. Ryhmässä leikkies-

sään lapsi oppii sekä kehittää omia itsesäätely- ja tunnetaitojaan. (Opetushalli-

tus 2022.)  

 

3.3 Varhaiskasvattajan rooli 

Varhaiskasvattajan rooli varhaiskasvatuksessa vaihtelee ikäryhmittäin. Taape-

roryhmässä eli noin vuoden ikäisistä kahden vuoden ikäisiin lapsiin varhais-

kasvattajan rooli on olla fyysisesti sekä psyykkisesti vahvasti läsnä. Läsnä 

oleva kasvattaja tuo taaperoikäisille lapsille myönteisiä vaikutuksia leikin ja so-

siaalisten taitojen kannalta. Varhaiskasvattaja auttaa lapsia liittymään leikkiin, 

jatkamaan leikkiä, jäsentämään leikkiä, sanoittamaan sekä neuvottelemaan. 

Varhaiskasvattajan tulee olla sensitiivisesti tilanteessa läsnä ja herkällä kor-

valla huomata lasten leikkialoitukset sekä -tilanteet. Taaperoikäiset eivät vielä 

osaa kannatella leikin jatkuvuutta, joten kasvattajan tehtävänä on auttaa lasta 

jatkamaan leikkiä johdonmukaisesti. Pedagogisesti varhaiskasvattajien tulee 

myös huomioida leikkijöiden pienryhmät. Ryhmissä lapsista tulisi olla hyötyä 
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toisilleen sekä kasvattajan tehtävänä on huomata, kuka leikkijä tarvitsee mil-

laista tukea ja kuinka paljon. (Salminen 2024.) 

 

Yli kolmevuotiaiden ryhmässä kasvattajan rooli hieman muuttuu. Varhaiskas-

vattajan rooli on mahdollistajana tai jopa leikin estäjänä. Kasvattajan tulee ta-

sapainoilla arjen struktuurien ja leikille ajan antamisen välillä. Pitkäkestoinen 

leikki vaatii aikaa sekä tilaa. Toisaalta varhaiskasvattajan tulee myös huomi-

oida ympäristö. Ympäristöä voi rajata, mutta samalla antaa mahdollisuuksia 

laajentaa leikkiä esimerkiksi kotileikki jatkuukin ruokailutilan puolelle retken 

muodossa tai majan muodossa. (Laaksonen 2022; Viljamaa 2021; Peltola 

2024.) 

 

Varhaiskasvattaja voi olla mukana leikissä yhtenä leikkijänä tai seurata si-

vusta, havainnoida sekä ohjata leikin kulkua. Kasvattajan tehtävä on huomata, 

kuka leikkijöistä tarvitsee tukea ja apua tilanteista selviämiseen ja toisaalta an-

taa myös tilaa lapsen itse harjoitella taitojaan. Osa lapsista voi tarvita kasvat-

tajan apua ryhmään kiinnittymisessä sekä erimielisyyksien selvittelyssä. Las-

ten tarpeita sekä toiveita tuleekin kuunnella tarkalla korvalla niin leikin, oppi-

misympäristön, kuin tarpeidenkin kannalta. Varhaiskasvattaja saa lapsen 

kanssa leikkiessä ja leikkiä havainnoidessa arvokasta tietoa lapsesta ja lap-

sen taidoista. Leikistä voi päätellä, miten hyvin lapsi osaa jakaa tavaroita tai 

kommunikoida toisten lasten kanssa. (Laaksonen 2022; Viljamaa 2021; Pel-

tola 2024.)  

 

 

4 LEIKKI JA TUNTEET 

Leikkiessään lapsi harjoittelee motorisia, kognitiivisia sekä kielellisiä taitojaan. 

Koska leikki on vuorovaikutuksellista toimintaa vertaissuhteessa, kehittyy siinä 

samalla lapsen sosiaaliset sekä sosioemotionaaliset taidot. Yhteisessä lei-

kissä lapsi harjoittelee ilmaisemaan sekä säätelemään tunteitaan sekä omaa 

toimintaansa. Samalla lapsen minäkuva kehittyy. Yhteisessä leikissä lapsi 

opettelee sekä oppii toisilta vertaissuhteessa olevilta taitojaan. Lapsella on 

usein niin suuri motivaatio jatkaa yhteistä toimintaa, että hän haluaa harjoittaa 

tunnetaitojaan, itsesäätelyä sekä neuvottelutaitojaan toisten kanssa. Lapset 
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kykenevät toimimaan leikkiessään taitavammin, kuin muualla arjessaan. Tä-

hän vaikuttaa se, että lapsi kokeilee leikkiessään opittuja sekä kuultuja asioita 

tai taitoja. (Peltola 2024.)  

 

Leikkiin sekä tunteisiin liittyy vahvasti sosiaalinen kompetenssi. Sosiaalisessa 

kompetenssissa ympäristö sekä yksilö muodostavat vuorovaikutuksellisen ko-

konaisuuden. Tämä kokonaisuus sisältää sosiaaliset taidot, joihin kuuluu it-

sesäätely, sosiaalinen tietoisuus sekä ongelmanratkaisutaidot. Lapsi harjoitte-

lee kaikkea kokonaisuudessaan ja sosiaalisuuteen kuuluu vahvasti tunteet 

sekä tunteiden ilmaisu ja säätely. (Peltola 2024.)  

 

Yhteisleikin avulla lapset oppivat toistensa avustuksella tunteiden nimeämistä 

sekä niiden fyysistä mallintamista eleiden ja ilmeiden kautta. Jotta yhteisleikki 

voi onnistua, täytyy lasten omaksua toiminnan ohjauksen taitoja. Leikki sisäl-

tää runsaasti vuoropuhelua, yhteisten sääntöjen keksimistä sekä niiden nou-

dattamista ja sovituissa rooleissa pysymistä. Kun lapsi pystyy hallitsemaan 

tunnekuohujaan leikin lomassa niin, että yhteisleikki sujuu jouhevasti, luo se 

hyvän pohjan tunnesäätelyn kehittymiselle. (Kesäläinen 2023, 24.) 

 
 

   

5 OPINNÄYTETYÖN TAVOITE, TUTKIMUSKYSYMYKSET JA TILAAJA 

Opinnäytetyön tavoitteena on saada tietoa tunnetaidoista sekä niiden kehittä-

misestä leikin avulla varhaiskasvatuksessa. Tarkoituksena on tuottaa luotetta-

vaa tietoa siitä, miten leikin avulla voi tukea tunnetaitojen kehittymistä ja sa-

malla tuoda esille muutamia esimerkkileikkejä, joita voi hyödyntää varhaiskas-

vatuksen arjessa. Tarkoituksen ja tavoitteen kautta valikoitui tutkimuskysy-

mykset kirjallisuuskatsaukselle. 

 

Tutkimuskysymyksiksi valikoitui seuraavat kysymykset:  

Millaiset leikit vahvistavat tunnetaitoja varhaiskasvatuksessa?   

Miten varhaiskasvattaja voi tukea tunnetaitojen kehittymistä leikin kautta? 
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5.1 Tilaaja 

Tilaajanamme toimii yksityinen varhaiskasvatuspalveluiden tuottaja. Toimeksi-

antajan kanssa olemme käyneet läpi ajatusta opinnäytetyömme takana ja toi-

meksiantaja nosti esille myös omia mietteitään sekä painotusta leikkiin. Toi-

meksiantajan yhtenä ehtona oli, että emme saa mainita heitä valmiissa opin-

näytetyössä. Toimeksiantaja saa opinnäytetyöstä tietoa tunnetaidoista sekä 

niiden kehittämisestä leikin avulla. Samalla tuomme toimeksiantajalle esimerk-

kejä leikeistä, joita on mahdollista hyödyntää varhaiskasvatuksen arjessa. 

Konkreettisesti tilaajamme saa siis tietopaketin, johon on koottu tietoa tunne-

taidoista sekä edellä mainituista kohdista. Tilaajalla on tarkoitus hyödyntää tie-

topakettia varhaiskasvatuksen arjessa sekä materiaalina.  

 

5.2 Yksityinen varhaiskasvatus 

Yksityinen varhaiskasvatus on yksityisen palveluntuottajan järjestämää var-

haiskasvatusta. Yksityistä varhaiskasvatusta ohjaavat samat säädökset, kuin 

julkisiakin varhaiskasvatuksen palveluita. Kunta voi itse järjestää varhaiskas-

vatuspalvelunsa tai se voi järjestää varhaiskasvatuspalvelunsa koostumaan 

myös yksityisistä palveluntuottajista. Suomessa noin puolet kunnista tarjoaa 

myös yksityistä varhaiskasvatusta. Yksityisen varhaiskasvatuksen suosio on 

ollut viime vuosien aikana kasvussa. Yksityistä varhaiskasvatusta järjestetään 

usein ostopalveluina, palveluseteleillä tai Kelan yksityisen hoidon tuen avulla. 

(Opetushallitus 2022; Valkonen ym. 2021.) 

 

 

6 KIRJALLISUUSKATSAUS TUTKIMUSMENETELMÄNÄ 

 

6.1 Kuvaileva kirjallisuuskatsaus 

Kuvaileva kirjallisuuskatsaus, joka tunnetaan myös nimellä narratiivinen kirjal-

lisuuskatsaus, on suosittu metodi etenkin humanistisessa tutkimusperin-

teessä. Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen lähtökohtana on selvittää tutkimus-

ten avulla, mitä ilmiöstä tiedetään, mitkä ovat sen keskeiset käsitteet sekä ky-

seisten käsitteiden suhde toisiinsa. Sillä on mahdollista kuvata erilaisia tutki-
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musasetelmia ja teorioita, joita eri tutkimuksissa on käytetty. Kuvailevalla kir-

jallisuuskatsauksella voi tuottaa tiivistetyn tekstin tai uuden näkemyksen aiem-

min tuotettujen tutkimusten perusteella. On myös mahdollista yhdistää tietoa 

eri puolilta niin, että niistä tulee yhtenäinen ja johdonmukainen kokonaiskuva 

tutkittavasta aiheesta. Metodin avulla voidaan saada laajasti tietoa käsiteltä-

västä aiheesta sekä kartoittamaan lisätutkimuksen tarvetta. (Vilkka 2023, 21–

22.)  

 

Kuvaileva kirjallisuuskatsaus koostuu viidestä eri vaiheesta, jotka on havain-

nollistettu kuvassa 1. Ensimmäisessä vaiheessa määritellään kirjallisuuskat-

sauksen tarkoitus ja tutkimuskysymykset, jotka ohjaavat koko kirjallisuuskat-

sauksen toteuttamista. Tärkeää on, että tutkijoilla on mielenkiintoa aihetta koh-

taan, sillä se motivoi heitä saattamaan prosessin loppuun. Tähän työhön tutki-

muskysymyksiksi valikoitui: Millaiset leikit vahvistavat tunnetaitoja varhaiskas-

vatuksessa ja miten varhaiskasvattaja voi tukea tunnetaitojen kehittymistä lei-

kin kautta. Toisessa vaiheessa suoritetaan aineiston ja kirjallisuuden etsintää 

tutkimuskysymysten pohjalta. Aineiston haku täytyy tapahtua systemaattisesti 

ja strategian mukaisesti, jotta katsausta voidaan pitää luotettavana. (Stolt ym. 

2016, 23–32.) 

 

 

Kuva 1. Opiskelijoiden oma kuvaus tutkimusprosessista 
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Kolmannessa vaiheessa arvioidaan hakuprosessin perusteella valikoidut tutki-

mukset. Tämän tarkoituksena on tarkastella alkuperäisistä tutkimuksista saa-

tua tietoa sekä tiedon tärkeyttä ajatellen oman tutkimuksen tutkimuskysymyk-

siä. Vaihe on merkityksellinen myös sen vuoksi, että katsauksen tuloksissa 

voidaan välttää vääriä päätelmiä. Kirjallisuuskatsauksen neljännessä vai-

heessa tehdään aineiston analyysi ja synteesi, jonka tarkoituksena on saada 

tutkimusten tuloksista yhteenveto ja kattava kokonaisuus. Viimeinen eli viides 

kuvailevan kirjallisuuskatsauksen vaihe on tulosten raportointi. Tässä vai-

heessa raportoidaan mahdollisimman tarkasti kaikki edellä mainitut kohdat, 

tarkastellaan katsauksen luotettavuutta ja ehdotetaan mahdollisia jatkotutki-

mus ideoita. (Stolt ym.2016, 23–32.) 

 

 

6.2 Aineistonkeruuprosessi  

Opinnäytetyön hakusanat ovat muovaantuneet tutkimuskysymyksien kautta. 

Tutkimuskysymyksistä ilmenee kohderyhmä, tutkimuksen mielenkiinnonkohde 

sekä paikallinen asiayhteys. Valitsimme kohderyhmäämme osuvia ja aihee-

seemme liittyviä sanoja. Kohderyhmiämme ovat varhaiskasvatusikäiset lapset 

sekä varhaiskasvatuksessa työskentelevät ammattilaiset. Aiheeseemme liitty-

vää sanastoa on leikki, leikkiminen, varhaiskasvatus, lapsen kehitys, vuorovai-

kutus sekä tunnetaidot. Yhdistelimme näitä sanoja toisiinsa suomen sekä eng-

lannin kielellä. Tämän avulla löysimme laajemmin tutkimustietoa sekä kirjalli-

suutta kirjallisuuskatsaustamme varten.   

 

Lähteiden etsintää varten hyödynsimme Kaakkuria, sekä muita internetissä 

toimivia kirjastopalveluita, kuten Kyyti-kirjastoa sekä Finna-palveluita. Käy-

timme myös koulumme sekä Kouvolan kaupungin fyysisiä kirjastoja tutkimus-

tietoa etsiessämme. Aineiston etsintään käytimme muutamia erilaisia tietokan-

toja esimerkiksi journal.fi. Alla oleva taulukko 1. tuo esille kaikki tietokannat, 

joita olemme käyttäneet tiedonhaussamme. Taulukkoon on kirjattu ylös ra-

jaukset, käytetyt hakusanat sekä valittujen tutkimusten määrä.  

 

 

 

 



20 

Taulukko 1. Tietokantahaut 

Tietokanta Rajaukset Hakusanat Tulokset Valitut 

Finna 2014–2024 
verkossa 
saatavilla 
 

Itsesäätely-
taidot AND 
lapsi 

241 1 

 2014–2024 Tunnetai* 
AND Leikki 

183 1 

 2014–2024 Leikki* AND 
(varhaiskasv* 
OR päiväko*) 
AND (tunne-
tai* OR tun-
nekasv*) 

22 2 

 2014–2024 
verkossa 
tutkimusra-
portti tai tutki-
musjulkaisu 

Laps* leik* 
AND var-
haisk* 

55 1 

 2014–2024 (Tunnetai* 
OR tunteet* 
OR tunne-
kasv*) AND 
(varhaiskasv* 
OR päiväko*) 

266 3 

Kaakkuri 2014–2024 
artikkelit 

”Lasten tun-
netaidot” 

10 1 

Opetushalli-
tus 

julkaisu varhaiskas-
vatus 

26 1 

Jour-
nal.fi/Jecer 

2014–2024 Itsesäätely 
AND lapsi 

10 3 

Lauda  Tunnetaidot 94 1 

 

Alla olevassa taulukossa 2 esittelemme sisäänotto- ja poissulkukriteerei-

tämme. Kirjallisuuskatsaustamme varten valikoimme hakusanojen lisäksi si-

säänotto- ja poissulkukriteerit. Näin saimme rajattua hakuaineistoa pienem-

mäksi.  
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Taulukko 2. Sisäänotto- ja poissulkukriteerit 

Sisäänottokriteerit 

 

Poissulkukriteerit 

Kielenä suomi ja englanti. 

 

Muut kielet. 

Tutkimustiedon maksimissaan 10 

vuotta vanhaa (2014–2024). 

Tutkimustieto on yli 10 vuotta vanha. 

Tieteelliset artikkelit, Väitöskirjat, Pro 

gradu- tutkielmat, YAMK opinnäyte-

työt.  

AMK opinnäytetyö, verkkosivustot 

Ilmaiset lähteet. 

 

Maksulliset lähteet. 

 

 

Tämän tutkimuksen aineistona toimi 14 tutkimusta. Tutkimuksista 11 on suo-

malaisia ja kolme julkaistu kansainvälisesti. Aineisto koostuu kansainvälisissä 

tiedelehdissä julkaistuista tiedeartikkeleista, vertaisarvioiduista tutkimuksista, 

väitöskirjoista, pro graduista. Näiden lisäksi on hyödynnetty yhtä kandidaatin 

tutkielmaa sekä ylempää amk-opinnäytetyötä. Tutkimukset ovat kuvattu tar-

kemmin liitteessä 1. Valitut aineistot luettiin sekä analysoitiin. Siihen vali-

koimme sisällönanalyysin, josta kerromme tarkemmin seuraavassa luvussa. 

 

6.3 Sisällönanalyysi 

Valitsimme analysointitavaksi sisällönanalyysin. Sen avulla kävimme läpi teo-

riatietoa sekä tutkimuksia, joita löydämme liittyen aiheeseemme. Etsimme läh-

teitä avainsanojemme kautta. Yhdistimme eri lähteistä saatua tietoa, jos ne 

sopivat toisiinsa. Samalla pyrimme löytämään lähteistä yhtäläisyyksiä ja eroa-

vaisuuksia tukemaan tekstiämme.  

 

Sisällönanalyysissa ideana on keskittyä aineiston sisältöön niin, että sen aihe 

ja teema tulee selkeästi esille. Sisällönanalyysissa ei tarkastella sen enempää 

kielellistä muotoa vaan tärkein on sen sisältö muuten. Tätä tapaa voidaan 

käyttää erilaisten aineistojen analyysiin. Sisällönanalyysissa tärkeää on tutus-

tua aineistoon huolellisesti ja käyttää apuna esimerkiksi leikkaa- ja liimaa tek-

niikkaa tai jonkinlaista käsitekarttaa.  Pelkkä sisällön kuvaus ei ole vielä sisäl-

lönanalyysia, vaan aineiston sisältä tulee löytää erilaisia johtopäätöksiä ja 

mahdollisia tutkimuksellisesti kiinnostavia asioita. Analyysille ei ole olemassa 
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minkäänlaisia yksiselitteisiä sääntöjä eikä sen tekemistä ole ohjaamassa me-

netelmälliset käsitteet. (Kallinen & Kinnunen s.a.) 

 

Yksi sisällönanalyysin vaiheista on aineiston teemoittelu. Teemoittelun ideana 

on etsiä aineistosta keskeisiä aihepiirejä, joita kutsutaan myös teemoiksi. Tee-

mat muodostuvat eri aiheista, jotka esiintyvät erilaisissa muodoissa useam-

massa tutkimuksessa. Teemat ryhmitellään ensimmäiseksi, jotta voidaan siir-

tyä niiden tarkempaan tarkasteluun. (Tuomi & Sarajärvi 2018.) 

 

Teemojen luomisessa voidaan hyödyntää esimerkiksi koodausta. Taulukoiden 

avulla voidaan myös tuoda esille aineistossa esiintyviä keskeisiä aiheita, ja 

näille aiheille voidaan määritellä yhteisiä teemoja. Teemojen luominen teh-

dään yleensä tietokoneella tekstinkäsittelyohjelman "leikkaa ja liimaa" -toimin-

nolla. Kun teemoja käsitellään tutkimusraportissa, esitetään usein myös lai-

nauksia aineistosta. Nämä lainaukset tarjoavat lukijalle esimerkkejä ja todis-

teita siitä, että tutkijalla on ollut käytettävissään aineisto, johon hän on perus-

tanut analyysinsä. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2019, 105–106.) Tau-

lukossa 3 esitellään tutkimuksemme sisällönanalyysin etenemistä kolmen vali-

koidun tutkimuksen kautta. 

 

 

Taulukko 3. Esimerkkikuvaus aineiston analyysin etenemisestä 

Alkuperäinen il-

maisu 

Pelkistetty ku-

vaus 

Alateema Pääteema 

“SR skills in the day 

care environments to 

be highly related to 

children’s social, 

communication, 

learning and motor 

skills. Children with 

lesser SR skills had 

difficulties coping with 

the feelings of oth-

ers.” 

Itsesäätelytaito-

jen merkitys las-

ten oppimiseen 

sekä toisten las-

ten tunteiden 

huomioimiseen. 

Itsesäätelytai-

tojen vaikutus 

lapsen ver-

taissuhteisiin 

Itsesäätely ja 

tunnetaidot 
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”Erityisesti alle 2-vuo-

tiaiden lasten ryh-

mässä rakentuvat 

monen 

osallistujan leikilliset 

kohtaamiset edellyt-

tävät vahvasti aikuis-

johtoista otetta.” 

Pienet lapset tar-

vitsevat leik-

keihinsä aikuisen 

tukea. 

Varhaiskas-

vattajan rooli 

leikin tukijana 

Leikki, 

varhaiskasvat-

tajan rooli 

”Leikki oppimisen vä-

lineenä tukee sosio-

emotionaalisia taitoja 

opettamalla muun 

muassa sosiaalisia 

normeja ja sääntöjen 

noudattamista, kes-

kustelua, itsensä  

ilmaisua, sekä se li-

sää lapsen kykyä on-

gelmanratkaisuun ja 

konfliktien hallintaan.” 

Leikki oppimisen 

välineenä tukee 

sosioemotionaa-

listen taitojen ke-

hitystä. 

Oppiminen 

leikin kautta. 

Leikki 

 

Yllä olevassa taulukossa 3. havainnollistetaan tutkimuksien teemoittelua. Tut-

kimuksesta on nostettu taulukkoon alkuperäisilmauksia. Alkuperäisilmaukset 

on muokattu pelkistettyyn muotoon, jotta niiden luokittelu on helpompaa. Pel-

kistettyjen kuvausten kautta on luotu alateemoja. Alateemoista muodostui 

pääteemat, jotka ovat itsesäätely ja tunnetaidot, varhaiskasvattajan rooli sekä 

leikki. Pääteemat kuvastavat hyvin koko opinnäytetyön aihetta eli tutkimuksen 

yläteemaa.  

 

7 KIRJALLISUUSKATSAUKSEN TULOKSET 

Seuraavaksi esittelemme kirjallisuuskatsauksemme tuloksia. Tulokset ovat ja-

oteltu sisällönanalyysin kautta tulleiden teemojen mukaisesti. Aloitamme avaa-

malla tunnetaitoihin sekä itsesäätelyyn liittyviä tutkimuksia, jotka vastaavat tut-

kimuskysymyksiimme. Sen jälkeen siirrymme leikkiin sekä leikkiä koskeviin 

tutkimuksiin. Lopuksi esittelemme vielä aikuisen rooliin liittyviä tutkimuksia 

sekä koulutuksen vaikutuksia aiheeseemme.  
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7.1 Tunnetaidot ja itsesäätely 

Lapsen itsesäätelytaidot vaikuttavat muun muassa hänen kommunikaatiotai-

toihinsa, sosiaalisiin ja motorisiin taitoihin sekä oppimiseen. Lapset, joilla it-

sesäätelytaidot olivat heikommat kuin muilla vertaisillaan, oli haasteita käsi-

tellä omia sekä toisten tunnereaktioita. Heidän suhteensa varhaiskasvattajiin 

oli heikompi ja turvattomampi sekä heille oli haastavaa hillitä omia tunteitaan 

ja toimintaansa. Samalla tutkimuksessa huomattiin itsesäätelytaidoilla olevan 

yhteys heikkoihin hienomotorisiin taitoihin. Heikon itsesäätelyn omaavat lapset 

tarvitsevat siis huomattavasti enemmän kasvattajan tukea. Lapsilla huomattiin 

sukupuolten välisiä eroavaisuuksia itsesäätelytaidoissa. Tytöillä itsesäätelytai-

dot olivat hyvät jopa 41,2 prosentilla, kun taas pojilla vastaava luku oli 24,07 

prosenttia. Kohtalaiset itsesäätelytaidot omaavien kohdalla eroavaisuus tyttö-

jen ja poikien välillä ei ollut yhtä suuri. Kuitenkin heikot itsesäätelytaidot omaa-

villa poikien prosenttiosuus oli 44,60 % ja tytöillä taas 24,28 %. (Veijalainen 

ym. 2017, 94–319; Veijalainen 2020; Sohlstén-Nederström ym. 2022, 200–

214.) 

 

Lapsen itsesäätelytaidot vaikuttavat myös lapsen tapaan sanoittaa sekä il-

maista tunteitaan. Tytöt ja pojat tunneilmaisevat itseään toisistaan eroavaisilla 

sanoilla. Tytöillä tunneilmaisut ovat enemmän rauhallisuutta ja onnellisuutta, 

kun taas pojilla innostuneita, uteliaita ja hämmästyneitä. Pojilla korostuu tyttöjä 

enemmän vihan, pettymyksen sekä turhautumisen sanalliset tunneilmaisut. 

Myös aikuisen omalla stressitasolla on havaittu olevan yhteys lapsen itsesää-

telyn haasteisiin. Jos aikuisen ei kykene oman stressinsä vuoksi kanssasääte-

lemään lapsen tunneilmaisuja, vaikuttaa se negatiivisesti lapsen itsesäätely 

taitoihin.  (Veijalainen ym. 2017, 94–319; Veijalainen 2020; Sohlstén-Neder-

ström ym. 2022, 200–214.)  

 

Lapsien itsesäätelytaitoja sekä tunnetaitoja voidaan vahvistaa interventiotyyp-

pisesti. Interventioiden on todettu toimivan hyvinä pedagogisina toimintamal-

leina. Interventio tyylisistä toimintatavoista etenkin useamman viikon kestävä 

pienryhmälle suunnattu toiminta oli kannattavaa. Menetelminä tällaisiin inter-

ventioihin, kuten tunnekerhoihin suositellaan hyödynnettävän lapsilähtöisiä 

menetelmiä. Lapsilähtöisiä menetelmiä ovat esimerkiksi roolileikit, yhteisleikit, 
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keskustelut sekä luova toiminta. Pienryhmän avulla lapsi pääsee harjoitta-

maan turvallisessa ja hallitussa ympäristössä omia tunnetaitojaan sekä niiden 

säätelyä. Interventio jakson aikana saavutettuja taitoja lapset oppivat sovelta-

maan niin varhaiskasvatuksen arjessa, kuin lasten kotonakin. (Hautakangas 

ym. 2021, 239–319; Hilli 2018, 40–41; Koivula 2024, 14–55.)   

 

 

7.2 Leikki 

Varhaislapsuus nähdään oppimiselle tärkeänä aikana. Sen aikana lapsen tu-

lisi oppia leikin sekä tutkimisen kautta. Varhaislapsuuden aikana lapsen aivot 

kehittyvät nopeasti. Sen vuoksi lapsuudessa tehdään tärkeää pohjatyötä lap-

sen tulevaisuutta ajatellen, esimerkiksi kartutetaan sosiaalisia sekä kognitiivi-

sia taitoja. Tämän vuoksi varhaiskasvatuksessa oppimisen tulisikin perustua 

enemmän osallisuuteen ja leikkiin, kuin koulumaiseen sekä näyttöön perustu-

vaan opetukseen. Lapselle leikkiminen ei ole pelkkää leikkiä, sillä lapsi kehit-

tää leikkiessään parhaiten omia taitojaan. Lapsi kehittää leikkiessään mieliku-

vitustaan, sosioemotionaalisia taitojaan, ongelmanratkaisutaitojaan, itsensä il-

maisua, vuorovaikutusta sekä samalla lapsen kielenkehitys vahvistuu. (Määttä 

ym. 2017, 10–15; Alharbi ym. 2020; Karppila 2024.) Alla oleva kuva 2. havain-

nollistaa tuloksia leikin monimuotoisista vaikutuksista lapsen kehitykselle.    
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Kuva 2. Opiskelijoiden oma kuvaus leikistä tutkimus tulosten pohjalta 

 

Vuorovaikutukseen liittyy vahvasti leikille tärkeitä taitoja, kuten jakamista ja 

neuvottelua. Samalla leikin lomassa lapsi luo itselleen merkittäviä ystävyys-

suhteita. Lapselle tehokkain tapa oppia yllä mainittuja taitoja on pedagoginen 

yhteisleikki, joka perustuu lapsien mielenkiinnonkohteisiin. Muita lapselle luon-

taisia keinoja oppia ovat draaman erilaiset muodot, ulkoilu, tutkiminen, mate-

maattisten elementtien tuonti leikkeihin, lasten osallistaminen sekä kuvataide. 

(Määttä ym. 2017, 10–15; Alharbi ym. 2020; Karppila 2024.)    

 

Leikkiminen on lapselle todellinen vuorovaikutustilanne, jonka kautta lapsi 

pääsee harjoittamaan tunnetaitojaan sekä itsesäätelytaitojaan. Leikillä ja ym-

päristöllä on merkitystä lapsen sosioemotionaalisten taitojen tukemiseen. Var-

haiskasvatus tarjoaa erinomaisen ympäristön, jossa lapsi voi kehittää sosio-

emotionaalisia taitojaan, sillä lasten kyky hallita näitä taitoja on usein vielä ra-

jallinen. Sosiaalinen leikki muiden lasten kanssa on merkityksellistä, sillä lap-

set omaksuvat tärkeitä seikkoja itsestään sekä muista vertaisistaan, oppien 

samalla säätelemään tunteitaan.  Lapset oppivat tarkkailemalla leikkikaverei-

densa reaktioita ja suhtautumista omiin tekoihinsa. Lisäksi lapset omaksuvat 
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omia tapojaan seuraamalla vertaisiensa käyttäytymistä ja harjoittelemalla vuo-

rovaikutustaitoja. Yksi lapsen elämässä oleva ympäristö on usein varhaiskas-

vatus ja siellä tapahtuva ryhmätoiminta. Lapselle varhaiskasvatuksessa ryh-

mäytymisellä on vaikutusta lapsen tunneälyn ilmentämisen valintoihin sekä 

tunteiden osoittamiseen jokapäiväisessä arjessa varhaiskasvatuksessa. 

(Määttä ym. 2017, 10–15; Köngäs 2018, 131.)  

 

Ominaista lasten välisissä suhteissa on usein erilaiset leikkiin mukaan pyrkimi-

sen strategiat, jotka epäonnistuessaan saavat lapsille negatiivisia tunteita. 

Pienemmillä lapsilla oli luontaista siirtyä leikkeihin suoraan. Osasyy suoruu-

delle on kielellisten taitojen puuttuminen. Eniten suoria leikkiin siirtymisiä sekä 

osallistumisia tapahtui vapaan leikin aikana, etenkin pienemmillä lapsilla. Pie-

nillä lapsilla leikkiminen on tunnepitoista toimintaa, ja he pyrkivät soinnutta-

maan omaa toimintaansa sekä tunteitaan leikkitoverin toimintaan ja tunteisiin. 

(Köngäs 2018, 131; Pursi 2019, 28–86.) 

 

Lapset haluavat suojella sellaisen leikin jatkumoa, jossa he ovat itse mukana. 

Jatkumoon he tarvitsevat aikuisen tukea. Lapset usein pyytävät aikuista huo-

mioimaan niiden lapsien tunteita, jotka eivät ole leikissä mukana. Leikissä, 

jossa leikkijöillä oli selkeä roolijako, tarvitaan enemmän aikuisen tukea, sillä 

leikkiin ei välttämättä haluta ottaa mukaan leikin ulkopuolisia lapsia. Tämä se-

littyy sillä, että lapset luovat leikissä yhteyden toistensa kanssa, eikä leikki voi 

jatkua toisen lapsen kanssa täysin samanlaisena. Leikin ohjaaminen ja leik-

kialoitteisiin vastaaminen vaatii niin pienempien, kuin isompienkin lasten koh-

dalla aikuiselta sensitiivisyyttä, läsnäoloa, kuuntelua sekä aktiivista osallistu-

mista. (Köngäs 2018, 131; Pursi 2019, 28–86.) 

 

 

7.3 Varhaiskasvattajan rooli ja koulutus 

Varhaiskasvattajalla on oma rooli lapsen leikissä. Rooleja voi muun muassa 

olla kontrolloiva ohjaajatyyppi, havainnoija, leikkikumppani, kannattelija sekä 

mahdollistaja. Omalla ohjaustyypillä pystyy vaikuttamaan vertaisvuorovaiku-

tuksen vahvistamiseen. Kasvattajalta vaaditaan sensitiivisyyttä, läsnäoloa, ha-
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vainnointia, aktiivista sekä elävää tunneilmaisua ja aloitteisiin tarttumista. (Syr-

jämäki 2019, 48–54; Pursi 2019, 28–86; Sohlstén-Nederström ym. 2022, 200–

214.) 

 

Tunnetaitojen sekä itsesäätelyn kannalta varhaiskasvattajan on tärkeä pystyä 

kanssasäätelyyn. Erityisen tärkeä rooli varhaiskasvattajalla on pienten lasten 

kanssa toimiessa, jolloin kasvattajan tulee pystyä vastaamaan lapsen leikki 

aloitteisiin. Taito vaatii kasvattajalta harjoittelua sekä pedagogista silmää 

myös oppimisympäristöjä ajatellen. Tällainen kannattelu ja tuki auttaa lasta 

kehittymään leikissä sekä vahvistaa etenkin pienten lasten kanssa kohtaami-

sia, kielellisiä leikkivuoroja sekä yhteistä ymmärrystä. Samalla kasvattaja saa 

havaintojen avulla tietoa lapsista ja oppii tuntemaan heidät paremmin. Var-

haiskasvattajan läsnäolon ja tunneilmaisujen avulla leikilliset kohtaamiset toi-

mivat hyvinä tunnekasvatuksen välineinä. (Syrjämäki 2019, 48–54; Pursi 

2019, 28–86; Sohlstén-Nederström ym. 2022, 200–214.) 

 

Rautamies ym. (2018) tekevät tutkimuksessaan tärkeän huomion luottamus-

suhteen tärkeydestä varhaiskasvattajan ja lapsen välillä. Jotta varhaiskasvat-

taja voi tukea lasta hänen kehityksessään tarvitsee kasvattajan saada luotua 

lapseen turvallinen suhde. Turvallinen suhde vaatii sensitiivisyyttä ja havain-

nointia. Siihen sisältyy vahvasti myös lapsen kuulluksi tuleminen. Lisäksi oppi-

misympäristöt ja niiden toimivuus sekä mielenkiintoisuus ovat isossa roolissa 

lapsen kehityksen kannalta. Oppimisympäristöissä tulee huomioida lasten 

mielenkiinnonkohteet sekä yksilölliset tarpeet esimerkiksi rauhoittumisen tar-

koitetut paikat. Loppujen lopuksi autonomian tukeminen on tiimityötä. Kasvat-

taja tarvitsee tuekseen tiimiä ja tiimin myönteistä ilmapiiriä sekä yhtenäistä lin-

jaa toimintatavoissa.   

 

Niin kuin aiemmin todettiin, ovat varhaiskasvattajat tärkeässä asemassa opet-

tamassa tunteiden säätelyn harjoittelua varhaiskasvatuksen arjessa. Tämä 

vaatii kuitenkin henkilöstöltä jatkuvaa kouluttautumista, joka sisältää niin teo-

reettista tietoisuutta kuin käytännön osaamista. Kuitenkin tutkimusten mukaan 

varhaiskasvatushenkilöstön tietoisuus tunteiden säätelyn tukemisesta on sir-

paleista, sillä aiheeseen kiinnitetään eri koulutusasteilla vaihtelevasti huo-

miota. (Koivuniemi ym. 2021, 266–267.) Kuvassa 3. on esitelty tulosten mu-

kaan merkittäviä ominaisuuksia, joita varhaiskasvattaja tarvitsee työssään. 
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Kuva 3. Opiskelijoiden oma kuvaus varhaiskasvattajan roolista tutkimus tulosten pohjalta 

 

Koivuniemen ym. (2021, 272–283.) tutkimuksessa tutkittiin pitkäkestoisen kou-

lutuksen vaikutusta kasvattajien ajatuksiin ja toimintaan. Koulutus oli selkeästi 

integroitu käytännönläheiseksi ja kesti useamman viikon ajan. Tulokset osoit-

tavat, että varhaiskasvatushenkilöstön käsityksissä tunteiden säätelystä nousi 

esiin kaksi keskeistä teemaa. Erityisesti korostettiin aikuisen tarjoaman tuntei-

den säätelyn tuen merkitystä niin alku- kuin loppukyselyidenkin yhteydessä. 

Ammattilaisista noin 72 % piti pedagogisesti tärkeänä tunteiden säätelyn tai-

toja ja niissä tukemista. Yleisen tunteiden säätelyn tuen lisäksi vastauksissa 

painotettiin tunteiden nimeämisen (58 % vastaajista), sanoittamisen ja tun-

teista sekä tilanteista käytävän keskustelun tärkeyttä (31 % vastaajista). Oppi-

misympäristöön ja ilmapiiriin liittyviä tekijöitä kyselyyn vastanneet korostivat 

vähemmän (67 % vastaajista). Näistä teemoista erityisesti esiin nousivat aikui-

sen sensitiivinen läsnäolo ja vuorovaikutus sekä lapsen oikeus kaikkiin tuntei-

siin. Turvalliseen oppimisympäristöön, aikuisen esimerkkiin ja resursseihin liit-

tyviä tekijöitä painotettiin vastauksissa vähemmän eli vain noin 67 % vastaa-

jista.  
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Kuitenkin tutkimuksessa havaittiin, että varhaiskasvatuksen ammattilaiset nos-

tivat molemmista aiheista esille hyvin pinnallisesti asioita, eivätkä syvällisem-

mällä tasolla.  Käytyään läpi 4T:n koulutuksen vastauksien painoarvo muuttui 

etenkin koeryhmäläisillä. Verrokkiryhmällä vastaukset pysyivät pitkälle sa-

moissa. Koeryhmä koki tärkeäksi aikuisen kanssasäätelyn taidot ja läsnäolon 

sekä lämpimän vuorovaikutuksen lasten kanssa. Näissä koulutuksen jälkeen 

prosentit olivat nousseet selkeästi. Lopputulemana huomattiin pidempi kestoi-

sesta koulutuksesta olevan enemmän hyötyä arjessa työskentelyn tueksi. 

(Koivuniemi ym. 2021, 272–283.)  

 

 

8 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Opinnäytetyön tutkimuskysymyksinä oli, millaiset leikit vahvistavat tunnetaitoja 

varhaiskasvatuksessa ja miten varhaiskasvattaja voi tukea tunnetaitojen kehit-

tymistä leikin kautta. Varhaiskasvatus mahdollistaa lapselle oppimisympäris-

tön, jossa lapsi voi turvallisesti harjoittaa leikkitaitojaan. Tutkimustulosten pe-

rusteella voidaan yleisesti todeta leikin olevan merkittävä keino tukea tunnetai-

tojen kehittymistä. Varhaiskasvatuksessa lapsi pääsee harjoittamaan leikkitai-

tojaan vertaissuhteessa muiden lasten kanssa. Vertaissuhteessa lapsi oppii 

tunne- sekä itsesäätelytaitoja tukevia keinoja. Hyvät tunnetaidot- ja itsesääte-

lytaidot vaikuttavat lapsen kykyyn säädellä omia tunteitaan ja kykyyn vastaan-

ottaa ja tunnistaa toisten tunteita. Leikin merkitys lapsen oppimiseen ja erilais-

ten taitojen omaksumiseen on merkittävä. Leikki nähdään lapselle luontaisena 

tapana oppia uutta sekä harjoittaa jo opittuja taitoja. Erityisesti esille nousee 

sosiaalisten taitojen, mielikuvituksen ja ongelmanratkaisukyvyn kehittyminen.   

 

Leikin tulee pohjautua lasten mielenkiinnonkohteisiin, jotta se voi kehittää 

edellä mainittuja taitoja. Yksi merkittävä nosto tutkimuksista oli, että pedagogi-

nen yhteisleikki oli lapsille kehittävintä toimintaa. Lasten mielenkiinnonkohtei-

siin pohjautuvaa yhteisleikkiä tapahtuu varhaiskasvatuksen arjessa päivittäin. 

Yhteisleikissä useat lapset osallistuvat samaan leikkiin jakaen yhteiset sään-

nöt, tavoitteet tai roolit. Yhteisleikissä lapsi harjoittelee omia sosiaalisia taito-

jaan vertaistensa seurassa. Esimerkkejä yhteisleikeistä ovat roolileikit, ryhmä-

pelit, yhteiset auto- tai rakenteluleikit. Jotta lapset hyötyvät näistä leikeistä 

mahdollisimman paljon, niille tulee antaa tilaa sekä aikaa muodostua.  
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Monet varhaiskasvatuksessa käytetyt perinneleikit sisältävät jo itsessään tun-

netaitojen ja itsesäätelyn harjoittelua. Leikkejä on mahdollista rikastuttaa 

muokkaamalla leikin kulkua tai sisältöä tuomalla siihen tunnetaitoja tukevia 

elementtejä. Leikkiin voi sisällyttää tunnesanastoa, turvallista kosketusta sekä 

yhteistä keskustelua liittyen aiheeseen. Liitteessä 2 esitellään tunnetaitoja tu-

kevia leikkejä, joita voidaan käyttää varhaiskasvatuksen arjessa. Leikkejä voi 

soveltaa sekä muokata ryhmän tarpeiden mukaan. Materiaalit leikkien toteut-

tamiseen löytyvät jokaisesta varhaiskasvatusyksiköstä ja ne ovat helposti to-

teutettavissa.  

 

Lapsi tarvitsee kartuttaakseen leikkitaitojaan sosiaalisia tilanteita vertaistensa 

kanssa. Johtopäätöksenä voidaan todeta, että aikuinen ei kykene opettamaan 

kaikkia tarvittavia tunne-, leikki- ja vuorovaikutustaitoja pelkästään omalla esi-

merkillään. Aikuinen osaa säädellä paremmin omaa toimintaansa sekä tunne-

reaktioitaan kuin lapsi, joka vasta harjoittelee tunne- ja itsesäätelytaitojaan. 

Lapsen oppiminen on vahvasti sidoksissa myös vertaisten toimintaan, sillä 

lapset oppivat tarkkailemalla muiden reaktioita ja suhtautumista tilanteisiin. 

Käynnissä oleva leikki on usein lapselle tärkeä hetki, jonka vuoksi lapsi yrittää 

soinnuttaa tunteitaan ja toimintaansa leikissä olevien lasten tunteisiin ja toi-

mintaan. 

 

Varhaiskasvattajan tulee tukea sekä harjoittaa lasten tunne- ja itsesäätelytai-

toja systemaattisesti. Hyviä keinoja harjoittaa näitä taitoja ovat tunteiden sa-

noittaminen, yhteiset keskustelut tunteista ja tapahtuneista tilanteista sekä luo-

vatoiminta ja erilaiset leikin muodot. Varhaiskasvattaja voi ryhmän tarpeiden 

mukaan tarkastella tunnekortteja lasten kanssa, keskustella niistä sekä tilan-

teista, joissa tällaisia tunteita voisi ilmaantua. Liitteessä 2. on tarkemmin esi-

telty leikkejä, joissa sanoitetaan tunteita, tutustutaan omiin tunteisiin ja sa-

malla harjoitellaan sosiaalista kanssakäymistä. Leikeissä varhaiskasvattaja 

ohjaa, tukee sekä kannattelee toimintaa turvallisessa ympäristössä.  

 

Yhtenä varhaiskasvattajan roolina on tunnistaa sekä havainnoida ryhmän tar-

peita. Tarpeiden mukaan tunne ja itsesäätelytaitojen harjoittaminen interven-

tio- tyyppisellä menetelmällä koettiin toimivaksi. Interventio varhaiskasvatuk-

sessa voi olla muutaman kuukauden kestävä jakso, jonka aikana keskitytään 
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tukemaan lapsiryhmän tunne- ja itsesäätelytaitojen haasteita lapsilähtöisin 

menetelmin. Menetelminä voidaan hyödyntää jo edellä mainittuja keinoja esi-

merkiksi leikkiä ja tunteista keskustelua. Vaikka varhaiskasvatuksen arjessa 

tunne- ja itsesäätelytaitojen tukemiseen kiinnitetään nykyään enemmän huo-

miota, on tällainen pitkäjaksoinen toiminta koettu tulosten mukaan hyödyl-

liseksi. 

 

Varhaiskasvattajalla on merkittävä rooli lapsen tunne-, vuorovaikutus- ja leikki-

taitojen tukijana. Kasvattajan oma ohjaustyyppi korostui tutkimuksissa selke-

ästi. Omalla toiminnallaan hän voi mahdollistaa lapselle pitkäkestoisia leikkejä 

sekä turvallisen ympäristön, jossa harjoittaa tunne- ja itsesäätelytaitoja. Var-

haiskasvattajan tarvitsee olla sensitiivisesti läsnä ja pyrkiä luomaan lapseen 

turvallinen luottamussuhde. Lisäksi varhaiskasvattajan ammatillisuus näyttäy-

tyy taitona osata havainnoida arjen tilanteita ja lasten yksilöllisiä tarpeita. Näi-

den havaintojen perusteella varhaiskasvattaja pystyy säätelemään toimintaa 

ja tukemaan lapsen yksilöllistä kehitystä. Ammatillisuuden ylläpitäminen vaatii 

jatkuvaa kouluttautumista ja itsensä kehittämistä. 

 

Tulosten kautta saadut johtopäätökset vastasivat pitkälti ennakko olettamuksi-

amme. Opintojen ja työkokemuksen kautta olemme ymmärtäneet tunnetaito-

jen harjoittelun sekä leikin merkityksen lapsen kasvulle ja kehitykselle. Tutki-

muksen kautta tärkeäksi muistutukseksi nousi varhaiskasvattajan merkittävä 

rooli lasten tunnetaitojen tukijana. Varhaiskasvattajan omalla hyvinvoinnilla, 

aktiivisella läsnäololla ja ohjaustyypillä on suuri merkitys lapsen tunne- leikki- 

ja vuorovaikutustaitoihin.  

 

Opinnäytetyössä on keskitytty varhaiskasvatuksen kannalta tärkeään tietoon. 

Tulosten avulla pyrimme tuomaan hyötyä varhaiskasvatukseen. Tutkimuksen 

toteuttaminen on kasvattanut meidän tutkijoiden ammatillisuutta, lisäksi se on 

merkityksellinen koko varhaiskasvatukselle. Tuloksia voidaan hyödyntää toi-

minnan kehittämisessä, oman toiminnan reflektoinnissa sekä pohjustamaan 

yhteisiä keskusteluja työntekijöiden sekä huoltajien kanssa.  

 

Opinnäytetyöprosessi eteni suunnitellun aikataulun mukaisesti. Teimme tutki-

muksen alussa tarkan suunnitelman tutkimusprosessin kulusta, jota nouda-

timme tarkasti. Suunnitelmassa pysymiseen on vaikuttanut se, että olemme 
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työskennelleet yhteisymmärryksessä ja sovittujen aikataulujen mukaisesti. 

Olemme tehneet opinnäytetyön osioita yhdessä sekä itsenäisesti. Tuotettua 

tekstiä on tarkasteltu kriittisesti koko prosessin ajan. Tutkimuksen tulokset 

saavutimme systemaattisen työskentelyn ja sisällön analyysin avulla. Tulokset 

on muodostettu luotettavista lähdeaineistoista ja tutkijat ovat noudattaneet 

koko tutkimusprosessin hyviä eettisiä tutkimusperiaatteita. 

 

 

8.1 Työn eettisyys ja luotettavuus 

Laadullinen tutkimus ei aina ole nimensä mukaisesti laadukasta. Tutkimus-

suunnitelman, tutkimuksen aiheen ja koko työn raportointi tulee olla huolelli-

sesti tehty, jotta työn voidaan ajatella olevan laadukas. Tutkimuksen eettisyys 

nivoutuu siis vahvasti luotettavuus- ja arviointikriteereihin. Eettinen sitoutunei-

suus on hyvän tutkimuksen perusta. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 149–150.) 

 

Kaikki alkuperäistutkimukset, joita kirjallisuuskatsauksessa hyödynnetään, tu-

lee arvioida tarkasti ennen niiden käyttöä. Tämän arvioinnin avulla pystytään 

määrittelemään, mitkä tutkimukset ovat oman kirjallisuuskatsauksen kannalta 

hyödyllisiä ja sisällöltään laadulliset kriteerit täyttäviä. Kirjallisuuskatsausta 

tehtäessä tulee noudattaa hyvään tieteelliseen käytäntöön kuuluvia toimintata-

poja. Erityisesti korostuu rehellinen toiminta toisia tutkijoita ja heidän tutkimuk-

siaan kohtaan. Tutkijalta vaaditaan kunnioitusta analysoidessaan toisten teke-

miä tutkimuksia. Eettisyyttä lisää myös se, että omaan tutkimukseen valikoidut 

tutkimukset taulukoidaan oikeiden tietojen ja tulkintojen kera. Tärkeää myös 

on, että lähdeviitteet ovat asianmukaisesti merkitty sekä opinnäytetyön tilaaja 

tuodaan katsauksessa esille yhdessä sovitulla tavalla. (Vilkka 2023, 93–99.) 

 

Luotettavuuteemme vaikuttaa se, että olemme olleet yhteydessä toimeksian-

tajaan ja sopineet yhteisesti tutkimuksen toteuttamisesta sekä sen sisällöstä. 

Tilaajan ehtona oli, että heitä ei saa mainita tutkimuksessa ja kunnioitamme 

tätä kuvaten vain yleisesti yksityistä varhaiskasvatuksen palvelutuottajaa. 

Olemme olleet opinnäytetyöprosessin eri vaiheissa yhteydessä tilaajan nimeä-

mään henkilöön ja pitäneet heidät ajan tasalla tutkimuksen edistymisestä. 

Olemme noudattaneet koko opinnäytetyö prosessin ajan hyviä tieteellisiä käy-

täntöjä. Kaikki työn vaiheet on tehty huolellisesti ja raportoitu asianmukaisella 
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tavalla. Erityistä huomiota kiinnitimme luotettaviin tutkimuskohteisiin. Valit-

simme käytettävät tutkimukset luotettavista lähteistä sekä loimme niille tarkat 

sisäänotto- ja poissulkukriteerit. Työmme luotettavuuteen vaikuttaa myös se, 

että tutkijoita on ollut kaksi ja näin ollen tutkimusten arviointi on tapahtunut yh-

teistyössä kahden tutkijan toimesta. 

 

 

8.2 Jatkotutkimusehdotukset 

Kirjallisuuskatsauksessa käytettyjen aineistojen ja saatujen tulosten perus-

teella meille nousi muutama jatkotutkimusehdotus. Huomasimme tätä tutki-

musta tehdessä, että tunnetaidoista ja niiden kehittämisestä varhaiskasvatuk-

sessa löytyi paljon erilaista materiaalia sekä tutkimustietoa. Leikistä tunnetai-

tojen tukijana varhaiskasvatuksessa löytyi jonkin verran jo tutkittua tietoa, 

mutta mielestämme aihe kaipaisi vielä lisätutkimuksia. Tätä jatkotutkimuseh-

dotusta tukee saamamme tutkimustulokset leikin merkityksestä liittyen tunne-

taitoihin. Tuloksien perusteella varhaiskasvattajan kanssasäätelyllä ja läsnä-

ololla on suuri merkitys lapsen tunnetaitojen kehitykseen. Toisena jatkotutki-

musehdotuksena voisi toteuttaa tutkimuksen, jossa konkreettisesti seurattai-

siin varhaiskasvattajan läsnäolon ja kanssasäätelyn vaikutusta lapsen tunne-

taitojen kehittymiseen. Lisäksi mahdollisessa tutkimuksessa voitaisiin tutkia 

millaisia positiivisia vaikutuksia olisi tilanteella, jossa varhaiskasvattaja mah-

dollistaa leikin toteutumisen ja on itse mukana leikissä. 
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Liite 1. Tutkimustaulukko 
 

Tutkimuksen 
tekijä(t), Tutki-
muksen nimi ja 
julkaisuvuosi 

Tutkimuksen 
tarkoitus ja ta-
voite 

Tutkimusme-
netelmä ja tut-
kimusalue 

Tulokset ja 
 pohdinta 

Alharbi, M. & Al-
zahrani, M.  
 
The importance 
of learning 
through play in 
early childhood 
education: re-
flection on the 
bold beginnings 
report. 
 
2020 

Tarkoituksena 
tuoda esille lei-
kin merkitys lap-
selle lapsuu-
dessa verrat-
tuna englantilai-
seen tyyliin, 
jossa lasten 
leikkimistä on 
vähennetty ja 
oppiminen var-
haiskasvatus-
ikäisilläkin on 
koulutyylistä 
akateemista 
suorittamista.  

Kirjallisuuskat-
saus tyylinen 
ratkaisu. Teori-
alla painotetaan 
leikin merkitystä 
lapsen kehityk-
selle ja painote-
taan leikkiä op-
pimisen väli-
neenä.  

Lopputulemana on, 
että leikki on lapsuu-
den tärkein osuus. 
Lapsi ilmaisee itse-
ään sekä kokemuksi-
aan leikin kautta. 
Lapsi oppii leikkies-
sään ja varhaiskas-
vattaja pystyy opetta-
maan leikillisyyden 
avulla lapselle uusia 
asioita.  

Hautakangas, 
M., Uusitalo, L. 
& Kumpulainen, 
K. 
 
Lapsen itsesää-
telytaitojen tuke-
minen Muk-
suopin keinoin: 
Varhaiskasva-
tuksen ammatti-
laisten kerto-
muksia.  
 
2021. 

Tavoitteena 
saada uutta tie-
toa Muksuoppi-
ohjelman käy-
töstä varhais-
kasvatuksen pe-
dagogisena työ-
välineenä lasten 
itsesäätelytaito-
jen tukemi-
sessa.  
 

Aineisto koostui 
varhaiskasva-
tuksen ammatti-
laisten (14kpl) 
kirjoittamista 
kertomuksista 
liittyen Muk-
suopin interven-
tio jaksoon. Ai-
neisto analyysi 
tehty temaatti-
sella sisäl-
lönanalyysilla.  

Tutkimustulosten mu-
kaan varhaiskasva-
tuksen ammattilais-
ten tarjoama tuki it-
sesäätelyä kehittä-
välle lapselle ilmeni 
vuorovaikutteisena ja 
kekseliäänä pedago-
giikkana. Vuorovai-
kutteisuus ilmeni yh-
teisen toiminnan 
kautta, ja kekseliäi-
syys näkyi ammatti-
laisten kyvyssä so-
veltaa ja kehittää 
Muksuopin välineitä.  
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Hilli, H.    
   
Kiva päivä päi-
väkodissa! - Las-
ten sosiaalisten 
ja tunnetaitojen 
tukeminen: In-
tegroiva kirjalli-
suuskatsaus   
   
2018  

Tarkoituksena oli 
tuottaa tietoa las-
ten sosiaalisten- ja 
tunnetaitojen tuki-
menetelmistä. Ta-
voitteena on tutkia 
miten millä keinoin 
varhaiskasvattaja 
tukee lapsia tunne-
taidoissa.  

Toteutettu integroi-
valla kirjallisuuskat-
sauksella. Aineisto 
analysoitiin teoriaa 
ohjaavalla sisäl-
lönanalyysilla.  

Tulosten mukaan 
varhaiskasvattajilla 
oli monia erilaisia 
keinoja tukea lapsia 
tunnetaidoissa. Pe-
dagogiikalla oli suuri 
merkitys lapsen so-
siaaliseen kehityk-
seen. Tämä piti si-
sällään mielekkäät 
ihmissuhteet sekä 
leikin ja ympäristön.  

Karppila, A.  
   
Leikki sosioemo-
tionaalisten taito-
jen tukijana var-
haiskasvatuk-
sessa.  
   
2024  

Tutkimuksen tar-
koituksena oli 
saada selville, mil-
laiset leikit tukevat 
sosioemotionaalis-
ten taitojen kehi-
tystä sekä leikin 
merkitystä edellä 
mainittuun.  

Toteutettu kuvaile-
vana kirjallisuuskat-
sauksena.  

Tulokset osoittivat, 
että leikillä ja sosio-
emotionaalisilla tai-
doilla on suuri yh-
teys.  

Kesäläinen, J.  
   
Lasten tun-
nesäätely, leikki 
ja kognitiiviset 
valmiudet var-
haiserityiskasva-
tuksessa  
   
2023  

Tutkimuksessa kar-
toitettiin lasten kog-
nitiivisia valmiuksia 
sekä heidän käyt-
täytymistään leikin 
aikana varhaiskas-
vatuksen inklusiivi-
sessa ympäris-
tössä.  

Kognitiivista val-
miuksista tehtiin ha-
vaintoja osilla psy-
kologisista testipat-
teristoista. Lisäksi 
käytettiin PPBS-
menetelmää sekä 
kyselylomaketta.  

Tutkimuksen ansi-
osta saatiin lisää in-
formaatiota lapsista, 
joilla on tunnesääte-
lyn vaikeuksia. Tut-
kimuksen mukaan 
aikuisen kanssasää-
telyosaamisessa 
sekä eri tukimuoto-
jen toteuttamisessa 
on puutteita.  

Koivula, A.  
   
“Nyt menee pu-
naiselle”–Toi-
minnallisten me-
netelmien hyö-
dyntäminen 
tunne- ja vuoro-
vaikutustaitojen 
harjoittelun tu-
kena varhaiskas-
vatuksessa.  
   
2024  

Tavoitteena oli 
saada selville toi-
minnallisten mene-
telmien hyötyjä 
vuorovaikutus- ja 
tunnetaitojen tuke-
miseen varhaiskas-
vatuksessa. Toi-
sena tavoitteena oli 
selvittää huoltajien 
näkemyksiä las-
tensa vuorovaiku-
tus- ja tunnetai-
doista.  

Tutkimuksen tavoit-
teen saavutta-
miseksi toteutettiin 
laadullinen toimin-
tatutkimus. Toimin-
tana oli tunnekerho 
varhaiskasvatuksen 
arjessa. Toisena 
menetelmänä huol-
tajien näkemyksiä 
kerättiin verkkoky-
selyn avulla. Koko-
naisuudessaan tut-
kimus toteutettiin 
monimenetelmätut-
kimuksena.  

Tulokset osoittivat, 
että toiminnalliset 
menetelmät tukevat 
lasten vuorovaiku-
tus- ja tunnetaitoja. 
Huoltajat pitivät nii-
den harjoittelua 
myös erittäin tär-
keänä. Tutkimuksen 
mukaan varhaiskas-
vatuksessa on nos-
tettu yhteistyössä 
henkilöstön ja huol-
tajien kanssa esille 
lasten haasteita vuo-
rovaikutus- ja tunne-
taitoihin liittyen.  
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Koivuniemi, M., Kin-
nunen, S., Mänty, K., 
Järvenoja, H. & 
Näykki, P.  
   
Varhaiskasvatushen-
kilöstön käsityksiä las-
ten tunteiden säätely-
taitojen kehittymi-
sestä–Käytäntöön in-
tegroitu koulutus am-
matillisen kehittymi-
sen tukena.  
   
2021  

Tutkimuksessa 
tarkasteltiin var-
haiskasvattajien 
käsityksiä lasten 
tunteiden yhteis-
säätelystä ja mil-
laisia vaikutuksia 
työhön integ-
roidulla koulutuk-
sella on niihin.  

Tutkimus toteu-
tettiin 11 suo-
malaisessa var-
haiskasvatus 
yksikössä ja sii-
hen osallistui 36 
varhaiskasvatta-
jaa. Tutkimuk-
sessa hyödyn-
nettiin 4T-toi-
mintamallia ja 
se kesti yh-
teensä 16 viik-
koa. Tutkimusai-
neisto analysoi-
tiin aineistoon 
pohjautuvan si-
sällönanalyysin 
keinoin.  

Tulosten mukaan 
työelämälähtöinen 
koulutus lisäsi var-
haiskasvattajien 
tietoisuutta ai-
heesta. Erityisesti 
lasten ja aikuisten 
vuorovaikutukseen 
liittyen sekä aikui-
sen aitoon läsnä-
oloon liittyen saatiin 
merkittävää lisätie-
toa.  

Köngäs, M.   
   
“Eihä lapsil ees oo 
hermoja”: Etnografi-
nen tutkimus lasten 
tunneälystä päiväko-
tiarjessa.  
   
2018  

Tutkimuksessa 
kuvattiin lasten 
tunneälyn näyttäy-
tymistä varhais-
kasvatuksessa. 
Tavoitteena oli 
tuoda esiin mah-
dollisuudet niiden 
kehittämiseksi  

Tämä tutkimus 
toteutettiin kol-
messa suoma-
laisessa päivä-
kodissa pääosin 
etnografisen ei-
osallistuvan vi-
deoinnin mene-
telmin. Aineisto 
analysoitiin mik-
roanalyysin ja 
osallistumiskehi-
kon avulla,  

Tuloksina saatiin 
kaikissa päiväko-
deissa tunneälyn 
toimivan merkittä-
vänä kannattelijana 
lasten keskuu-
dessa. Lapset tun-
nistivat tarkasti eri-
laisia tunteita ja nii-
den pohjalta ajau-
tuivat erilaisiin käyt-
täytymisenmallei-
hin.  

Määttä, S., Koivula, 
M., Huttunen, K., Paa-
nanen, M., Närhi V., 
Savolainen, H. & 
Laakso, M-L.   
   
Lasten sosioemotio-
naalisten taitojen tu-
keminen varhaiskas-
vatuksessa-Tilanne-
kartoitus  
   
2017  

Opetushallituksen 
teettämässä tutki-
muksessa tarkoi-
tuksena oli kartoit-
taa varhaiskasvat-
tajien käyttämiä 
menetelmiä lasten 
sosioemotionaa-
listen taitojen tu-
kemisessa.   

Toteutettiin ky-
selytutkimuk-
sella. Kyselyyn 
osallistui 121 
kuntaa suo-
mesta.   

Tuloksena oli, että 
varhaiskasvatuk-
sessa käytetään 
runsaasti erilaisia 
menetelmiä. Käyte-
tyin oli Askeleittain. 
Sen jälkeen Tunne-
muksu sekä Mutu-
toukka. Vastaajat 
olivat nostaneet 
esille Piki-Kirjasar-
jan sekä Molli- sar-
jan. Vastaajat nos-
tivat esille leikin 
käyttämisen mene-
telmänä. Muita me-
netelmiä olivat mu-
siikki, liikunta, sa-
dut, kuvat ja lelut.  
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Pursi, A.   
   
Yhteisen ymmärryk-
sen rakentuminen 
aikuisten ja lasten 
väli-sessä leikissä –
Aikuisen roolit ja pe-
dagogiset käytän-
teen varhaiskasva-
tuksen taaperoryh-
mässä  
   
2019  

Tutkimus koostuu 
neljästä osatutki-
muksesta ja yh-
teenvedosta. Tut-
kimuksessa ha-
vainnoitiin, miten 
ryhmän leikillisiä 
kohtaamisia pys-
tytään tunnista-
maan sekä kuva-
taan leikillisten 
kohtaamisten ra-
kentuminen. Li-
säksi tutkittiin ai-
kuisen roolia liit-
tyen edellisiin   

Tutkimus toteutettiin 
laadullisena ja ana-
lysoitiin keskuste-
luanalyysin mene-
telmää soveltaen. 
Tutkimusaineisto 
koostui videoista, 
joita taltioitiin yh-
dessä varhaiskas-
vatusyksikössä.  

Tulosten mukaan 
tutkimuksessa 
mukana olleiden 
leikillisiin kohtaa-
misiin vastataan 
ja niitä ylläpide-
tään leikki- ja tun-
neviestien yhteen 
kietoutumisen kei-
noin. Aikuisen 
rooli on merkittävä 
leikin sujuvuuden 
kannalta.  

Sohlstén-Neder-
ström, J., Lehto, E., 
Sajaniemi, N. & 
Lehto, R.  
   
Associations be-
tween early child-
hood education per-
sonell’s social sup-
port, stress, educa-
tional background 
and challenges in 
children’s self-regu-
lation.  
   
2022  

Tutkittiin varhais-
kasvattajan stres-
sin vaikutuksia 
lasten itsesääte-
lytaitoihin ja sa-
malla tarkastel-
tiin, onko varhais-
kasvattajan esi-
mieheltä sekä tii-
miltä saamalla tu-
ella vaikutusta 
stressin vähenty-
miseen.   
   
   

Osa isompaa DA-
GIS tutkimus koko-
naisuutta. Interven-
tio tyylinen tutkimus, 
johon osallistui 32 
varhaiskasvatus yk-
sikköä Helsingistä. 
Tutkimuksessa käy-
tettiin kyselylomak-
keita tiedon kerää-
miseen.  

Tulosten mukaan 
varhaiskasvatta-
jan ja varhaiskas-
vatustiimin koke-
malla stressillä oli 
vaikutusta lasten 
itsesäätelytaitojen 
haasteisiin.   

Syrjämäki, M.  
   
Leikkien, havainnoi-
den, kannatellen–
Vertaisvuorovaiku-
tusta vahvistavaa 
pedagogiikkaa var-
haiserityiskasvatuk-
sen toimintaympä-
ristössä.  
   
2019  

Tarkoituksena 
tutkia pedagogi-
sia toimintamene-
telmiä, jotka vah-
vistavat vertais-
vuorovaikutusta.   

Samanaikaisia mo-
nimenetelmiä hyö-
dyntävä tutkimus: 
haastatteluja, ha-
vainnointia.  
17 erityisryhmää eri-
puolilta Helsinkiä.  

Tutkimuksen mu-
kaan pedagogisia 
toimintamenetel-
mät olivat laaduk-
kaita ja niitä käy-
tettiin. Käyttämi-
sessä oli varhais-
kasvattajien koh-
dalla eroavaisuuk-
sia. Pedagogisten 
oppimisympäristö-
jen sekä varhais-
kasvattajien oh-
jaustyypit koros-
tuivat tutkimuk-
sessa.  
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Veijalainen, J.   
   
Lasten itsesää-
tely lasten ku-
vaamien hallin-
takeinojen ja 
tunneilmaisun 
näkökulmasta.  
   
2020  

Tavoitteena tutkia 
lasten itsesäätelyn 
heijastumista las-
ten kuvailemiin 
hallintakeinoihin, 
tunneilmaisuihin 
sekä kokonaisuu-
teen.   

Kyselytutkimus. 2500 
lasta 13 kunnasta ja 36 
varhaiskasvatusyksik-
köä. Sisälsi lapsihaas-
tattelun avoimilla kysy-
myksillä sekä varhais-
kasvatuksenopettajan 
neljänkuukauden mit-
taisen arvion.   

Tuloksien mukaan 
pienten lasten it-
sesäätely on yh-
teydessä lasten 
erilaisiin taitoihin, 
kuten kielellisiin, 
sosiaalisiin, motori-
siin ja oppimaan 
oppimisen taitoihin. 
Tulokset ovat lin-
jassa aiempien tut-
kimustulosten 
kanssa siitä, miten 
itsesäätely ohjaa 
pienten lasten ko-
konaisvaltaista ke-
hitystä ja taitojen 
karttumista. Tulok-
sissa selvitettiin 
myös sukupuolten 
välisiä eroja tun-
neilmaisuissa ja ne 
erosivat toisistaan.  

Veijalainen, J., 
Reunamo, J. & 
Alijoki, A.  
   
Children´s self-
regulation skills 
in the Finnish 
day care envi-
ronment.  
   
2019  
   
   

Tutkittiin lasten it-
sesäätelytaitojen 
vaikutusta lapsen 
oppimiseen sekä 
sosiaalisiin taitoi-
hin suomalaisessa 
varhaiskasvatuk-
sessa.   

Kyselylomake. Arvioitiin 
yli 2000 lapsen itsesää-
telytaitoja. Lomake si-
sälsi arviointia muun 
muassa lasten kielen-
kehityksestä, motori-
sesta kehityksestä 
sekä sosiaalisista tai-
doista.   

Tuloksista huomat-
tiin eroavaisuuksia 
sukupuolten välillä. 
Tytöillä itsesäätely-
taidot olivat selke-
ästi paremmat, 
kuin pojilla. Hei-
koilla itsesäätely-
taidoilla oli yhteys 
lapsen tuentarpee-
seen nyt tai myö-
hemmässä iässä.  
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Liite 2. Leikkejä tunnetaitojen tukemiseksi 

 

Tunnepalloleikki 

 

Tämän leikin avulla harjoitellaan tunteiden tunnistamista ja sanoittamista. Lei-

kin ohjaaja piilottaa valitulle leikkialueelle kuvakortteja, joissa on kuvattuna eri-

laisia tunteita ilmeiden avulla. Leikkialue voi olla esimerkiksi jumppasali tai 

ryhmätila. Leikkijöiden tarkoituksena on löytää ohjaajan piilottamat kuvakortit 

ja tuoda ne ohjaajalle. Kun kaikki kortit on löydetty ja tuotu takaisin ohjaajalle, 

käydään ne yhdessä läpi samalla tunnistaen ja sanoittaen korteissa olevat 

tunneilmaukset. Leikkiä voi myös jatkaa jaottelemalla tunneilmaukset kategori-

oiden mukaan, esimerkiksi surullinen ja iloinen. Leikkiä voi rikastuttaa keskus-

telemalla lasten kanssa heidän tunteistaan kyselemällä lasten omia kokemuk-

sia. Kysymyksiä voi olla ”Miltä sinusta tuntuu?”, ”Mistä sinä tulet iloiseksi?” ja 

”Mikä tekee sinut surulliseksi?”. (Tunnepalloleikki 2021.) 

 

Tunneralli 

 

Leikki on samantyylinen kuin edellä mainittu tunnepalloleikki. Tämä leikki so-

veltuu myös alle 3-vuotiaille. Leikissä piirretään tai tulostetaan perustunteet 

paperille. Pienemmille lapsille riittää kaksi tunnetta ja vanhemmille lapsille voi 

halutessaan käyttää useampaa tunnetta. Tunteiden olisi hyvä olla lapsille en-

tuudestaan tuttuja, mutta ne käydään joka tapauksessa leikin alussa lävitse. 

Tunteita voi olla esimerkiksi iloinen, surullinen, vihainen tai hämmentynyt. 

Tunnekuvat laitetaan näkyville eri puolille sovittua leikkialuetta. Leikkialueena 

voi toimia pihapiiri, ryhmätila tai jumppasali. Lapsilta kysytään kysymyksiä esi-

merkiksi: ”Miltä sinusta tuntuisi jos…” tai ”Miltä sinusta tuntuu…”. Kysymyksen 

kuultuaan lapset liikkuvat omaa tunnetaan vastaavan kuvan luokse. Leikkiä 

voi rikastuttaa niin, että lapset piirtävät itse tunnekorttien kuvat tai keksivät itse 

kysymykset leikkiin. Leikissä voi käyttää myös erilaisia liikkumistapoja, joita 

lapset voivat itse ehdottaa. (Tunneralli s.a.) 

 

 

 

 



 

Liite 2/2 

 

Maa-meri-laiva tunnetaidoilla 

 

Maa-meri-laiva on vanha klassikko leikki, jossa leikkipaikka jaetaan kolmeen 

eri osaan. Esimerkiksi huoneen vasen puoli on maa, keskiosa meri ja oikea 

puoli laiva. Piha-alueelle voidaan piirtää esimerkiksi hiekkaan viivat, jotka 

merkkaavat maata, merta ja laivaa. Tätä leikkiä on sovellettu kyseisessä lei-

kissä niin, että maan, meren ja laivan tilalla ovat ystävällisyys, kohteliaisuus ja 

lohdutus. Leikin ideana on harjoittaa tunnetaito -sanastoa. Samalla lapsi oppii 

kohteliaita käyttäytymismalleja, ohjeiden kuuntelua ja sääntöjen noudatta-

mista. Leikki tukee myös lasten motorista kehittymistä.  

 

Ohjaaja huutaa jonkun näistä paikoista (ystävällisyys, kohteliaisuus tai lohdu-

tus) ja lapsien on tarkoitus siirtyä sinne. Paikalle voidaan siirtyä esimerkiksi 

hyppien, kontaten, juosten tai millä vaan sovitulla tavalla. Jokaisella paikalla 

lasten tulee tehdä tehtävä, joka on ennalta määritelty. Tehtäviä voi olla esi-

merkiksi lohduttamisessa silitetään hennosti kaveria, ystävällisyydessä voi-

daan kehua kaveria ja kohteliaisuudessa kertoa kaverille hänen hienosta tai-

dostaan. Leikki on muokattavissa ryhmän tarpeiden mukaan. (Maa-meri-laiva 

tunnetaidoilla s.a.) 


